
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
Rectoría 

 
RESOLUCIÓN RECTORAL N° 0661 DE 2021 

 
“Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de invitación pública N° 003 de 2021, para que todos los 

interesados presenten propuestas conforme al pliego de condiciones para el mejoramiento de la infraestructura física de 
los campus de la Universidad de los Llanos, según ficha BPUNI PLAN 08 2311 2020” 

 

 
“UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS” 

Sede Barcelona, Km. 12 Vía Puerto López 
Tel. 661 68 00 Ext. 105 rectoria@unillanos.edu.co 

Villavicencio - Meta 
Página 1 de 4 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
 

En ejercicio de sus facultades legales, y en especial, las que le confiere la Ley 30 de 1992, el Acuerdo Superior N° 003 de 
2021, el Acuerdo Superior N° 007 de 2011, Resolución Rectoral 2079 de 2014 y 

 
  CONSIDERANDO  

 
Que el artículo 25º del Acuerdo Superior N° 003 de 2021, prescribe en sus numerales 1 y 15 que dentro de las funciones del 
Rector están aquellas relacionadas con la dirección y coordinación de la gestión académica y administrativa de la 
Universidad; así como la suscripción de convenios y contratos conforme a la ley y los reglamentos. 
 
Que mediante Acuerdo Superior N° 007 de 2011 el Consejo Superior Universitario, estableció el Estatuto General de 
Contratación de la Universidad de los Llanos. 
 
Que mediante Resolución Rectoral N° 2079 de 2014, se expidió el Manual de Procesos y Contratación de la Universidad de 
los Llanos. 
 
Que la oficina de Planeación formuló el proyecto de ficha BPUNI PLAN 08 2311 2020 denominado “MEJORAMIENTO 
DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LOS CAMPUS DE LA UNVERSIDAD DE LOS LLANOS”, el cual fue avalado 
por el Consejo Superior Universitario, mediante Resolución Superior N° 059 de 2020 “Por la cual se aprueba el Plan 
Operativo Anual de Inversiones (POAI) correspondiente a la vigencia fiscal de 2021 y autoriza al Rector a utilizar 
recursos del Presupuesto General de la Nación, Estampilla ProUnillanos y Estampilla Nacional y realizar el trámite 
tendiente a contratar la ejecución de los proyectos contemplados en el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI- 2021)”. 
 
Que teniendo en cuenta la necesidad de disponer de espacios físicos más generosos y diversos para garantizar la 
calidad educativa y académica, el proyecto avalado, desempeña un lugar importante en el plan estratégico, pues la 
institución avanzará hacia la modernización de la infraestructura a través de diversas obras con el fin de dotar de 
instalaciones suficientes los laboratorios, unidades académicas, tanques de servicio de agua potable en el campus de 
Barcelona y auditorio del campus San Antonio. 
 
Que el día quince (15) de junio de 2021, el Asesor de Planeación, presentó estudio de oportunidad y conveniencia, así 
como documentos previos para el inicio del proceso de selección a través de la modalidad de invitación pública cuyo 
objeto consiste en: “MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LOS CAMPUS DE LA UNVERSIDAD 
DE LOS LLANOS, SEGÚN FICHA BPUNI PLAN 08 2311 2020”, por valor de $1.376.371.815. 
 
Que se cuenta con los recursos necesarios para cumplir con el objeto de la necesidad según se aprecia en el certificado de 
disponibilidad presupuestal Nº 956 de fecha 16 de junio del 2021, por la suma de MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS 
MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS QUINCE PESOS MCTE ($1.376.371.815), rubro 
presupuestal: 2206301040116 Estampilla Pro Unillanos, proyecto denominado Mejoramiento de la Infraestructura Física 
de los Campus de la Universidad de los Llanos, Ficha Bpuni PLAN 08 2311 2020, centro de costos 24011, código corto 
770, vigencia 2021.  
 
Que el valor a contratar se encuentra en el rango superior a mil trescientos (1300) SMMLV e inferior a dos mil quinientos 
(2500) SMMLV, por lo que el proceso de selección es Invitación Publica de acuerdo con el artículo 59 y siguientes de la 
Resolución Rectoral N° 2079 de 2014. 
 
Que el día veintiuno (21) de junio de 2021, la Universidad de los Llanos publicó en la página web de la Universidad de los 
Llanos, estudio de oportunidad y conveniencia, proyecto de pliego de condiciones, presupuesto, planos y registro 
fotográfico dentro del proceso del proceso de selección de la invitación pública N° 003 de 2021, información que estuvo 

mailto:controldiscinterno@unilanos.edu.co


UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
Rectoría 

 
RESOLUCIÓN RECTORAL N° 0661 DE 2021 

 
“Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de invitación pública N° 003 de 2021, para que todos los 

interesados presenten propuestas conforme al pliego de condiciones para el mejoramiento de la infraestructura física de 
los campus de la Universidad de los Llanos, según ficha BPUNI PLAN 08 2311 2020” 

 

 
“UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS” 

Sede Barcelona, Km. 12 Vía Puerto López 
Tel. 661 68 00 Ext. 105 rectoria@unillanos.edu.co 

Villavicencio - Meta 
Página 2 de 4 

disponible en la página web www.unillanos.edu.co, conforme a lo previsto en artículo 61 literal c) de la Resolución Rectoral 
2079 de 2014, con el fin de que los interesados en participar en el proceso de contratación presentaran observaciones. 
 
Que por el término de cuatro (4) días hábiles, iniciando el día de su publicación y culminando el día 24 de junio de 2021, 
dentro del término para presentar observaciones al proyecto de pliego de condiciones, se verifica que no se reciben 
observaciones al proceso de la invitación pública N° 003 de 2021.  
 
Por lo anteriormente expuesto, el Rector de la Universidad de los Llanos,  

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. - Ordenar la apertura del proceso de selección de Invitación pública N° 003 de 2021, cuyo objeto 
es la “MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LOS CAMPUS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS, SEGÚN FICHA BPUNI PLAN 08 2311 2020”, conforme a las especificaciones técnicas contenidas en el 
estudio previo y en el pliego de condiciones definitivo. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. El cronograma del proceso de selección de invitación pública N° 003 de 2021 será el siguiente: 
 

ACTIVIDAD FECHA Y HORA LUGAR 

Publicación invitación, estudios previos, 
presupuestos oficiales y proyecto de 
pliego de condiciones 

Junio 21 de 2021 a las  
09:00 am 

Se publicará en la página web 
www.unillanos.edu.co, link contratación 

Plazo máximo para presentar 
observaciones 

Desde el 21 de junio 
hasta el 24 de junio de  

2021, hasta las 04:00 pm 

Radicadas a través del correo electrónico 
licitaciones@unillanos.edu.co 

Publicación pliego definitivo y Resolución 
de apertura del proceso de selección 

Junio 28 de 2021, a las 
08:00 am 

Se publicará en la página web 
www.unillanos.edu.co, link contratación. 

Manifestación de Interés 

Junio 29 de 2021, desde 
las 08:00 am hasta las 
03:00  pm en jornada 

continua. 

Radicada en la Universidad de los Llanos - 
Sede Barcelona -Oficina de Vicerrectoría de 

Recursos Universitarios (segundo piso 
edificio administrativo) 

Visita de obra (video de las condiciones 
técnicas del lugar) 

Junio 30 de 2021, a las 
10:00 am 

Se publicará en la página web 
www.unillanos.edu.co, link contratación 

Cierre 

Julio 02 de 2021 desde 
las 08:00 am hasta las 
03:00 pm en jornada 

continua. 

Radicada en la Universidad de los Llanos - 
Sede Barcelona -Oficina de Vicerrectoría de 

Recursos Universitarios (segundo piso 
edificio administrativo) 

Evaluación de las Ofertas 
 Dese 06 al 07 de julio de 

2021 
Profesionales evaluadores –Universidad de 

los Llanos 

Publicación de informe evaluativo 
individual 

Julio 08 de 2021 
Se publicará en la página web 

www.unillanos.edu.co, link contratación 

Observaciones al informe evaluativo 
individual (incluido plazo para subsanar 
requisitos habilitantes) 

Julio 09 al 13 de 2021, 
hasta las 03:00 pm 

Radicadas a través del correo electrónico 
licitaciones@unillanos.edu.co 

mailto:controldiscinterno@unilanos.edu.co
http://www.unillanos.edu.co/
mailto:licitaciones@unillanos.edu.co
mailto:licitaciones@unillanos.edu.co


UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
Rectoría 

 
RESOLUCIÓN RECTORAL N° 0661 DE 2021 

 
“Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de invitación pública N° 003 de 2021, para que todos los 

interesados presenten propuestas conforme al pliego de condiciones para el mejoramiento de la infraestructura física de 
los campus de la Universidad de los Llanos, según ficha BPUNI PLAN 08 2311 2020” 

 

 
“UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS” 

Sede Barcelona, Km. 12 Vía Puerto López 
Tel. 661 68 00 Ext. 105 rectoria@unillanos.edu.co 

Villavicencio - Meta 
Página 3 de 4 

Respuestas a las Observaciones Julio 14 de 2021 
Se publicará en la página web 

www.unillanos.edu.co, link contratación. 

Publicación del informe final de 
evaluación y Resolución de Adjudicación 
o declaratoria desierta 

Julio 16 de 2021 
Se publicará en la página web 

www.unillanos.edu.co, link contratación 

Suscripción contrato 

Dentro de los siguientes 
cinco (5) días hábiles 

siguientes a la 
adjudicación del proceso 

Universidad de los Llanos - Sede Barcelona 
-Oficina de Vicerrectoría de Recursos 
Universitarios (Segundo piso edificio 
administrativo). 

Legalización del contrato 

Dentro de los siguientes 
cinco (5) días hábiles 

siguientes a la 
suscripción del contrato 

Universidad de los Llanos - Sede Barcelona 
-Oficina de Vicerrectoría de Recursos 
Universitarios (Segundo piso edificio 
administrativo). 

Suscripción acta de inicio 

Dentro de los siguientes 
cinco (5) días hábiles 

siguientes a la 
legalización del contrato  

Universidad de los Llanos - Sede Barcelona 
-Oficina de Vicerrectoría de Recursos 
Universitarios (Segundo piso edificio 
administrativo). 

 
Una vez atendidas las observaciones realizadas por parte de los interesados, se procederá a dar apertura al proceso 
mediante acto administrativo motivado, al mismo tiempo se publicará el pliego de condiciones definitivo el cual contendrá 
el cronograma del proceso, según lo establecido en el literal d) articulo 61 Resolución Rectoral N°2079 de 2014. 
 
Nota: El oferente y/o representante legal que no pueda asistir presencialmente para la suscripción del contrato o acta de 
inicio hasta la sede de la institución, deberá informarlo indicando las razones a más tardar dentro del día (1) hábil 
siguiente a la adjudicación del proceso. La Vicerrectoría de Recursos Universitarios remitirá mediante correo electrónico 
al señalado en el Certificado de Cámara de Comercio, sin numeración y sin firma, de la respectiva minuta y acta de 
inicio, para lo cual tendrá un plazo de dos (2) días hábiles siguientes para imprimir, firmar, autenticar y enviar al correo 
electrónico licitaciones@unillanos.edu.co y por correspondencia física a la dirección Kilometro 12 Vía Puerto López, 
vereda Barcelona, Vicerrectoría de Recursos Universitarios, Universidad de los Llanos, a más tardar el día (5) hábil 
siguiente a la adjudicación. 
 
PARÁGRAFO: Se autoriza al Vicerrector de Recursos Universitarios la facultad de modificar el cronograma del Proceso 
de Selección de Invitación pública N° 003 de 2021, conforme a las necesidades presentadas en el desarrollo de la 
invitación pública. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - La Universidad de los Llanos dispone un presupuesto total de MIL TRESCIENTOS SETENTA 
Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS QUINCE PESOS MCTE ($1.376.371.815), 
valor que se encuentra respaldado en el Certificado de Disponibilidad Presupuestal Nº 956 de fecha 16 de junio del 2021, 
rubro presupuestal: 2206301040116 Estampilla Pro Unillanos, proyecto denominado Mejoramiento de la Infraestructura 
Física de los Campus de la Universidad de los Llanos, Ficha Bpuni PLAN 08 2311 2020, centro de costos 24011, código 
corto 770, vigencia 2021. No obstante, el valor del certificado de disponibilidad presupuestal corresponde al valor del 
presupuesto oficial, éste se afectará hasta el valor de la oferta presentada por el proponente adjudicatario del proceso de 
selección, por lo que la Dirección Financiera procederá a liberar los saldos no comprometidos. 
 

mailto:controldiscinterno@unilanos.edu.co
mailto:licitaciones@unillanos.edu.co


UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
Rectoría 

 
RESOLUCIÓN RECTORAL N° 0661 DE 2021 

 
“Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de invitación pública N° 003 de 2021, para que todos los 

interesados presenten propuestas conforme al pliego de condiciones para el mejoramiento de la infraestructura física de 
los campus de la Universidad de los Llanos, según ficha BPUNI PLAN 08 2311 2020” 

 

 
“UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS” 

Sede Barcelona, Km. 12 Vía Puerto López 
Tel. 661 68 00 Ext. 105 rectoria@unillanos.edu.co 

Villavicencio - Meta 
Página 4 de 4 

ARTÍCULO CUARTO: El presente acto administrativo de apertura del proceso de selección invitación pública será 
publicado en la página web de la Universidad de los Llanos www.unillanos.edu.co. 
 
ARTÍCULO QUINTO. - La presente resolución rige a partir de la fecha de expedición. 
 
ARTÍCULO SEXTO. - Contra la presente resolución no procede recurso alguno en vía gubernativa. 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Villavicencio, veintiocho (28) de junio de dos mil veintiuno (2021). 
 
 
 
 

 
PABLO EMILIO CRUZ CASALLAS 

Rector  
 
 
 
Aprobó: Vo Bo. Jhoan Alexander Novoa Mosquera – Vicerrector de Recursos Universitarios  
 
                                      
Revisó: Ghina Martínez Díaz – Técnico operativo - VRU 
 
                           
Proyectó: Camilo Loiza García - Profesional de Apoyo Ofc VRU 

mailto:controldiscinterno@unilanos.edu.co
http://www.unillanos.edu.co/

